
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

ADOTTATA DAL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI (PROVVEDITORATO-
ECONOMATO)

______________________________________________________________________________

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) L. 120 
DELL’11.09.2020 DI CONVERSIONE DEL D.L. 16.07.2020 N. 76 E S.M.I. PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO FORMATIVO DI BASE PER LA FIGURA DI 
ASSISTENTE ALLA COMUNICAZIONE PER IL SOSTEGNO E L’INCLUSIONE DI 
ALUNNI CON DISABILITÀ VISIVA E DISABILITÀ UDITIVA - PER LE SEDI 
TERRITORIALI DELL’ATS VAL PADANA

Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI

DETERMINAZIONE n. 157 del 28/06/2023



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI (PROVVEDITORATO-ECONOMATO)

Premesso che la normativa vigente ha delineato un sistema centralizzato per la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni e la 
Regione Lombardia ha disposto iniziative affinché le Aziende Sanitarie aderiscano a tale 
sistema, costituendo specifica centrale di committenza e vincolando le Aziende ad aderire alle 
sue iniziative; 

Richiamati:
 la D.G.R. XI/7758 del 28.12.2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 

programmazione per l’anno 2023”, che sottolinea come le aziende hanno l’obbligo di 
verificare innanzitutto la possibilità di aderire ai contratti/convenzioni stipulati 
dall’Azienda Regionale per l’innovazione e gli acquisti e/o da Consip, ed in via residuale 
le Aziende Sanitarie dovranno procedere attraverso forme di acquisizione aggregata 
all’interno delle unioni formalizzate di acquisti;

 il Decreto n. 340 del 24.06.2021 avente ad oggetto “DGR n. 3973 del 02/12/2020: 
“Determinazione in ordine all’attivazione per il tramite delle ATS di programmi di 
formazione/informazione a supporto dell’inclusione scolastica degli studenti con 
disabilità sensoriale, in attuazione degli articoli 5 e 6 della LR n. 19/2007” – 
provvedimenti conseguenti”;

Riscontrato che:
 con Decreto n. 267 del 28/04/2022 avente ad oggetto: Aggiudicazione procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. B) Legge 120 del 11.09.2020, di 
conversione del D.L. 16.07.2020 n. 76 e s.m.i., espletata in unione d’acquisto, 
finalizzata all’affidamento del servizio per la realizzazione di un percorso formativo di 
base per il sostegno e l’inclusione di alunni con disabilità visiva e uditiva per la figura di 
assistente alla comunicazione per le sedi territoriali dell’ATS Val Padana (capofila) e 
delle ATS di Bergamo, Brescia, Brianza, Insubria, Milano, Montagna Pavia (mandanti);

 il servizio, oggetto del presente provvedimento, è stato aggiudicato solo per i lotti di 
competenza dell’ATS Città Metropolitana di Milano, mentre per l’ATS Val Padana non si 
è potuto aggiudicare il lotto di interesse, in quanto l’unica offerta presentata non aveva i 
requisiti minimi di ammissione;

Preso atto della DGR n. 3973 del 02/12/2020 “Determinazioni in ordine all’attivazione per il 
tramite delle ATS di programmi di formazione/informazione a supporto dell’inclusione scolastica 
degli studenti con disabilità sensoriale, in attuazione degli articoli 5 e 6 della LR n. 19/2007” e 
del successivo Decreto della Direzione Generale Politiche Sociali, Abitative e Disabilità n. 
16049 del 18/12/2020 “Determinazioni in ordine all’attivazione per il tramite delle ATS di 
programmi di formazione a supporto dell’inclusione scolastica degli studenti con disabilità 
sensoriale, in attuazione degli articoli 5 e 6 della LR n. 19/2007. Impegno e liquidazione”, che 
fra gli altri prevedono: 

 l’assegnazione e la liquidazione a ciascuna ATS di un importo pari ad € 30.000,00 per 
l’attivazione dei corsi di formazione sopracitati;

Precisato che:
 non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1, della legge n. 488/99 e 

s.m.i. aventi ad oggetto servizi comparabili con quello oggetto del presente appalto;
 non sono attive o in attivazione contratti/convenzioni da parte dell’Azienda Regionale 

per l’innovazione e gli acquisti (ARIA) per l’affidamento del servizio in oggetto;
 non sono previste nuove procedure aggregate all’interno del consorzio Unione ATS;

Dato atto che:
 l’art. 7 della legge 94/2012 “Prima Spending review” prevede che le altre 

amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.lgs. 30/03/2001 n. 165, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici;

 la L. 120 del 11.09.2020 di conversione del DL 76 del 16.07.2020 e s.m.i. prevede 
l’affidamento diretto di beni e servizi fino alla soglia di € 139.000,00;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Ritenuto pertanto, di ricorrere alla trattativa diretta ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della 
Legge n. 120 dell’11.09.2020 di conversione del D.L. 76 del 16.07.2020, mediante l’ausilio della 
piattaforma SINTEL di ARIA, per l’affidamento diretto del servizio per la realizzazione di un 
percorso formativo di base per la figura di Assistente alla comunicazione per il sostegno e 
l’inclusione di alunni con disabilità visiva e disabilità uditiva;

Considerato che:
 in data 29.03.2023 è stata pubblicata la trattativa diretta sulla piattaforma SINTEL di 

ARIA con invito (prot. n. 0026888) all’Università Cattolica del Sacro Cuore, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2 lettera a) della Legge n. 120 dell’11.09.2020 di conversione del 
D.L. n. 76 del 16.07.2020, con scadenza di presentazione dell’offerta alle ore 12:00 del 
26.05.2023;

 l’importo della gara, non oggetto di negoziazione, è di € 30.000,00 (esente art. 10 DPR 
633/72) omnicomprensivo;

 gli oneri sono da considerarsi comprensivi di qualsiasi servizio inerente all’attività nel 
suo complesso, senza alcun diritto a maggiori compensi;

 il prezzo non è oggetto di valutazione;

Preso atto che, entro il termine indicato, è pervenuta sulla piattaforma SINTEL l’offerta da parte 
dell’Università Cattolica del Sacro Cuore, per un importo pari ad € 30.0000,00 (esente Iva art. 
10 DPR 633/72);

Riscontrato che l’Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano ha i requisiti richiesti dall’ATS 
Val Padana ossia: è iscritta all’Albo della Regione, ha una sede operativa a Cremona presso 
l’Università Cattolica e ha presentato il progetto formativo, approvato dal Direttore del 
Dipartimento PIPSS, con mail del 6.06.2023, agli atti; 

Ritenuto pertanto di aggiudicare la fornitura del servizio per la realizzazione di un percorso 
formativo di base per la figura di Assistente alla comunicazione per il sostegno e l’inclusione di 
alunni con disabilità visiva e disabilità uditiva all’Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano, 
per un importo complessivo di € 30.000,00 (IVA esente art. 10 DPR 633/72), come da tabella 
sotto dettagliata:

DESCRIZIONE QUANTITA’ CORRISPETTIVO 
UNITARIO IMPORTO TOTALE

QUOTA FISSA ATTIVITA’ 
DI GESTIONE DELLE 
ISCRIZIONI DEFINITIVE

1 1.500,00 € 1.500,00 €

ORE DI DOCENZA FAD/E-
LEARNING/PRESENZA 230 60,00 € 13.800,00 €

QUOTA FISSA 
TUTORAGGIO 1 3.000,00 3.000,00 €
QUOTA STAGE PER OGNI 
PARTECIPANTE 30 320,00 9.600,00 €
QUOTA FISSA ATTIVITA’ 
DI 
SEGRETERIA/GESTIONE 
PRESENZE/ESAMI

1 2.100,00 € 2.100,00 €

TOTALE MAX EROGABILE 30.000,00 €

Preso atto che il RUP ha valutato l’offerta economica dell’Università Cattolica del Sacro Cuore 
di Milano, congrua ed affidabile;

Dato atto della regolarità tecnica e legittimità del presente atto;

Vista l’attestazione della S.C. Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità in ordine alla
regolarità contabile;

Visto il D.lgs. 165/2001;

Nell’esercizio delle funzioni attribuite con Decreto del Direttore Generale n. 1 del 12.01.2018



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

D E T E R M I N A 

1. di aggiudicare, per le motivazioni indicate in premessa, il servizio per la realizzazione di 
un percorso formativo di base per la figura di Assistente alla comunicazione per il 
sostegno e l’inclusione di alunni con disabilità visiva e disabilità uditiva, per le sedi 
territoriali dell’ATS Val Padana, all’Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano, avente 
sede legale in Via Largo Agostino Gemelli, 1 – 20123 Milano P. IVA 02133120150, CIG 
(ZDC3A95573);

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b) del D.lgs. n. 50/2016, non si 
applica il termine dilatorio dei 35 giorni per la stipula del contratto;

3. di stipulare, mediante scrittura privata, per le motivazioni indicate in premessa, il 
contratto con l’Università Cattolica del Sacro Cuore, a decorrere dalla data di 
sottoscrizione del contratto fino al termine dei corsi, indicativamente previsto entro il 31 
marzo 2024 (esame compreso); 

4. di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato 
in € 30.0000,00 (IVA esente art. 10 DPR 633/72), è interamente finanziato dal contributo 
regionale di cui alla DGR 3973 del 02.12.2020, e viene registrato al competente conto di 
costo del Bilancio Sociale di questa Agenzia 705180025 (Spese per corsi di formazione 
personale dipendente) per gli anni 2023/2024;

5. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 
50/2016, il dott. Salvatore Speciale Direttore del Dipartimento PIPSS;

6. di dare atto che il RUP Dott.ssa Pierina Ghilardi e il DEC dott. Salvatore Speciale hanno 
dichiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi 
dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

7. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo on-line ai 
sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Firmata digitalmente 
Dott.ssa Pierina Ghilardi


